



**CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL**

**AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 10/2024
PAE 2024/1302766**

Este AVISO torna pública a realização de DISPENSA ELETRÔNICA, visando a contratação descrita abaixo, conforme regras definidas no Termo de Referência que pode ser acessado por meio do site: www.compras.pa.gov.br.

CONTRATANTE	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ CNPJ Nº 34.847.236/0001-80
LEGISLAÇÃO VIGENTE	Lei Federal nº 14.133/21 – Decreto Estadual nº 2.787/22

COMO E QUANDO SERÃO RECEBIDAS AS PROPOSTAS E OS LANCES?

A dispensa eletrônica será realizada em sessão pública, conduzida por um agente de contratação, por meio da internet, mediante condições de segurança criptografia e autenticação em todas as suas fases, a ser realizada no dia 07/11/2024, às 09:30h (horário de Brasília), na plataforma do site: <https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx> e o aviso será previamente divulgado no Portal de Compras Pará e no Portal Nacional de Compras Públicas.

OBJETO

Contratação de empresa especializada no serviço de locação de materiais e equipamentos para estruturação de diversos eventos, conforme as condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

O QUE SERÁ CONTRATADO?

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SIMAS	UND	QTD	V.UNIT (R\$)	V.TOTAL (R\$)
1	1	CERCA MODULADA. - Estrutura modular metálica com tubos galvanizados de diâmetro mínimo de 1,5 polegadas, com espessura mínima de 2,65mm de parede; - Dimensões 1,0 m, 2,0m ou 3m de comprimento por 1,10m de altura; - Peso compatível com as necessidades de isolamento; - Divisões de fechamento das cercas podem ser em tubos ou barras metálicas, com espaçamento de até 10cm entre elas. - Ligações entre cercas com sistema de encaixe para continuidade e estabilidade da linha. Medidas aproximadas.	21643-7	PM	15	33,00	495,00
	2	PALCO PEQUENO. - Montagem e desmontagem em estruturas com pilares e treliças e cantoneiras metálicas ou em boxtruss Q30 ou P50. - Pisos em compensado naval antiderrapante com 15mm de espessura. - Fixação do piso em tubos e perfis metálicos sem utilização de pregos. - Bases sobre sapatas ajustáveis em fusos	22790-0	DIA	2	6.035,89	12.071,78

	metálicos, com espessura mínima de 1,5", com nivelamento seguro e perfeito da estrutura. - Cobertura em lona vinílica de 550g/m ² e filtro solar sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada com mesma base do palco. Medidas aproximadas.					
3	PÓRTICO. - Montagem e desmontagem em estrutura tubular metálica, - Vão de 10m de largura X 5m de altura. Medidas aproximadas.	22790-0	DIA	1	2.179,67	2.179,67
4	TENDA ABERTA PEQUENA. - Medida de 3,0m por 3,0m - Cobertura em lona vinílica de 550g/m ² e filtro solar sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada com mesma base do palco. - Bases sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos, com espessura mínima de 1,5", com nivelamento seguro e perfeito da estrutura. - Devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabo de aço. Medidas aproximadas.	21643-7	PM	1	346,71	346,71
5	TENDA ABERTA MÉDIA. - Medida de 6,0m por 6,0m - Cobertura em lona vinílica de 550g/m ² e filtro solar sobre tenda em estrutura tubular metálica galvanizada com mesma base do palco. - Bases sobre sapatas ajustáveis em fusos metálicos, com espessura mínima de 1,5", com nivelamento seguro e perfeito da estrutura. - Devidamente estaiados no solo ou em outra estrutura de apoio através de cabo de aço. Medidas aproximadas.	21643-7	PM	1	564,67	564,67
6	GRUPOS DE GERADOR MÓVEL. - Tensão de saída trifásica de 220V / 110 V - Frequência de 60 Hz, com 150KVA - Disjuntor de proteção; - Silenciado em nível de ruído sonoro de 32Db. - Cabine de 1,5m acoplado a um caminhão por meio de grampos, fixados no chassi para transporte rápido. - Dois jogos de cabos de 95mm com 4 lances de 25m flexíveis; - Possuir quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isolador e chave reversora para duas fontes de energia elétrica de acordo com a potência do grupo gerador. - Montagem de aterramento com 1Hz de cobre de 3m de comprimento. Medidas aproximadas.	22581-9	PM	1	2.593,00	2.593,00
7	GRUPOS DE GERADOR MÓVEL. - Instalação cabinado, à diesel, corrente alternada - Tensão de saída trifásica de 220V e monofásica de 127V - Frequência de 60 Hz, com 7,5 KVA - Abastecido com 2h de funcionamento contínuo. Medidas aproximadas.	22581-9	PM	1	1583,13	1583,13
8	VENTILADOR. - Industrial de parede com instalação com 1m de diâmetro - Motor blindado com no mínimo 0,5CV de potência. - Pás de nylon injetadas com reforço de fibra	21659-3	UND	1	269,45	269,45

		de carbono. Medidas aproximadas.					
	9	CLIMATIZADOR EVAPORATIVO. - Com pedestal e reservatório de água para o tempo de, no mínimo, 1h de uso contínuo. - Alcance frontal de 20m - Fluxo de ar 12.000m3 /h ou superior. Medidas aproximadas.	24411-2	UND	10	630,00	6.300,00
	10	CARPETE. - Tecido de 3mm de espessura; - Na cor solicitada; - Aplicado com fita dupla face - Em perfeitas condições de uso. Medidas aproximadas.	24410-4	UND	100	20,72	2.072,00
	11	PEDESTAL ORGANIZADOR DE FILAS. - Sistema de fitas retrátil de tripla recepção em nylon ou poliéster na cor preta ou vermelha, comprimento de 2m a 2,5m e largura de 5cm a 6cm. - Pedestal em alumínio de altura média de 0,96m (+- 5%), com diâmetro de 3 polegadas acabamento cromado. - Base em ferro fundido ou alumínio, com calota em acabamento cromado e protetor de piso. Medidas aproximadas.	22790-0	UND	15	39,01	585,15
VALOR ESTIMADO LOTE 1:						R\$ 29.060,02	
2	12	CADEIRA TIFFANY , em policarboneto, com assento de almofadas, modelo cristal. Medidas aproximadas.	22791-9	UND	300	10,63	3.189,00
	13	TAMPÃO PARA 10 LUGARES. 1m x 2m. Medidas aproximadas.	22791-9	UND	20	40,33	806,60
	14	TOALHA EM TECIDO NOBRE , lisa ou com estampa ou padronagem em cores e específicas por projeto, com dimensões mínimas de 2m x 3m, para mesa retangular. Medidas aproximadas.	22791-9	UND	40	30,00	1.200,00
	15	ARRANJO DE FLORES NATURAIS TROPICAIS DE 1ª QUALIDADE, ESTILO CENTRO DE MESA , medindo aproximadamente 50 (cinquenta) cm de comprimento, 25 (vinte e cinco) cm de largura, 20 (vinte) cm de altura, com no mínimo 60 (sessenta) unidades de flor tipo: azaléia, alpínea, mini abacaxi, bastão do imperador, shampoo, entre outras. Quantidades e especificações aproximadas.	22791-9	UND	30	249,00	7.470,00
	16	MESA BUFFET 2m x 1m. Medidas aproximadas.	22791-9	UND	6	395,00	2.370,00
	17	ORNAMENTAÇÃO ARRANJO DE BUFFET de 1ª qualidade, tipo: callas, narciso, jacinto, hortências, jasmin, rosa, copo de leite, lírio, gérbera, lisianto, íris, tulipa, girassol, estrelícia, antúrio vermelho e verde, astromélia, boca de leão, gipsófila, gladiolo (palma), cravo, orquídea e tropicais de 1ª qualidade, tipo: azaléia, alpínea, mini abacaxi, bastão do imperador, entre outras, com apresentação artística. Especificações aproximadas e similares.	22791-9	UND	4	314,50	1.258,00

	18	LOUNGES (SOFÁS, POLTRONAS E MESAS DE CENTRO. Medidas aproximadas.	22791-9	UND	4	1.033,33	4.133,32
VALOR ESTIMADO LOTE 2:						R\$ 20.426,92	
3	19	EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E PROJEÇÃO (06 caixas acústicas, 02 caixa de monitor de palco, 08 monitores palcos e ambientes, mesa de som digital, microfonação, 10 moving head, 24 pares de led, 06 ribaltas, Projetor 6k lumens, notebook).	21662-3	UND	1	9.722,66	9.722,66
VALOR ESTIMADO LOTE 3:						R\$ 9.722,66	
VALOR GLOBAL ESTIMADO:						R\$ 59.209,60	

HABILITAÇÃO

A empresa deve estar devidamente regular com suas obrigações jurídicas e fiscais, comprovada através das certidões de regularidade fiscal, conforme exigido no Termo de Referência. A empresa deve estar livre de qualquer sanção que a impeça de participar do certame em contratar com a administração pública.

PROPOSTA

A proposta que compreende a descrição do material ou serviço ofertado pelo licitante, preço unitário e preço total, deverá ser compatível com as especificações constantes no Termo de Referência e seu anexos, quando houver, bem como atender às seguintes exigências:

- a) Descrição do material ou serviço observadas as mesmas especificações constantes do Termo de Referência, de forma clara e específica, descrevendo detalhadamente as características do material ou serviço ofertado, bem como preços unitários e total detalhados em anilha, incluindo especificação de marca, procedência e outros elementos que de forma inequívoca identifiquem e constatem as características do material.
- b) O prazo de validade da proposta é de 120 (cento e vinte) dias, a contar da data da sua assinatura além do prazo de garantia do objeto, caso haja.
- c) A empresa vencedora do certame deverá encaminhar proposta final, juntamente com as certidões de regularidade fiscal para o e-mail: cbmpa.pr@gmail.com.

SANÇÕES

Este certame será regido, no que couber, pelas normas de sanções administrativas da Lei 14.133/2021.

PRAZO DE ENTREGA E LOCAL DE ENTREGA

O serviço deve ser realizado conforme solicitado pelo fiscal de contrato no prazo de cinco dias que antecedem a data do evento, conforme descrito no Termo de Referência (item 6.2), no endereço e horário indicado pelo contratante.

ADVERTÊNCIA

O proponente é responsável pela veracidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da dispensa eletrônica. A falsidade do documento apresentado ou de seu conteúdo implicará na desclassificação do seu proponente. Caso ele tenha sido o vencedor, o fato será punido com a rescisão do contrato, sem prejuízo das demais sanções cabíveis.

CONFLITOS INTERPRETATIVOS E OMISSÕES

As normas relativas a esta disputa eletrônica serão interpretadas em favor da ampliação da competição entre proponentes, desde que não comprometam a finalidade e a segurança da contratação.

Os casos omissos não previstos neste Aviso serão decididos pelo agente de contratação.

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

O vencedor, a classificação dos lances e demais informações desta dispensa eletrônica constarão em Ata divulgada no Portal de Compras Pará e no Portal Nacional de Compras Públicas.

Belém (PA), 04 de novembro de 2024.

JORGE MARINHO BARROS – 2º SGT BM RR
Coordenador de Compras/Contratações por Dispensa Eletrônica